
INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
,•lll\. ; , , 

�f-:; EDUCACION 1 . 
SECRETARIA DE ADMINISTRACION 

\�' ""''"'""""'"'""·· DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA 
DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

ACTA DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES 
1 

LICITACIÓN PÚBLICA DE CARACTER INTERNACIONAL BA30 LA COBERTURA DE TRATADOS, 
DE PARTICIPACIÓN _ _ �LECTRÓNI(:ANÚMERO LA·Ol7BOOOQHE368��022 

PARA LA "ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA LA MODERNIZACIÓN DE TALLERES Y LABORATORIOS DE 
DOCENCIA DE LA ESCUELA SUPERIOR DE INCiENIER(A M.EcANICA Y ELÉCTRICA, UNIDAD TICOMAN 

DEL INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL n PARA EL E3ERCICIO FISCAL 2022. 

En la Ciudad de México, siendo las 10:00 horas del día S de septiembre de 2022, en la Dirección de 
Recursos Materiales e Infraestructura del Instituto Politécnico Nacional ( IPN), ubicada en Av. Miguel 
Othón de Mendizábal s/n, esquina con Av. Miguel Bernard, Col. La Escalera, Alcaldía Gustavo A. 
Madero, C.P. 07320; se reunieron los servidores públicos cuyas rúbricas aparecen al margen de cada 
hoja útil y sus nombres y firmas al final de la presente Acta en el recuadro respectivo, con objeto de 
llevar a cabo el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones, motivo de la presente licitación, 
de conformidad con los artículos 34 y 35 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 
Sector Público (en adelante la Ley), los artículos 47 y 48 de su Reglamento, así como, lo previsto en 
el Numeral3.74 "Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones" de la Convocatoria a la Licitación 
de referencia. 

Este acto es presidido por el Mtro. Alfredo Armando Becerril Castillo, Director de Recursos 
Materiales e Infraestructura, servidor público designado y facultado por el Numeral Vl.4.4. de las 
Políticas Bases y Lineamientos en materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto 
Politécnico Nacional (POBALINES), el cual es asistido por el Lic. Cerardo Alfredo lcaza Palacio, Jefe 
de la División de Adquisición de Bienes y Servicios y e) Lic. Juan Manuel Padrón Bribiesca, Jefe del 
Departamento de Compras y el M. en C. Armando Oropeza Osornio, Director de la Escuela Superior 
de Ingeniería Mecánica y Eléctrica, Unidad Ticomán , Área Técnica y Requirente de los bienes, de 
conformidad con los artículos 34 y 35 de la Ley; efectuando la apertura y recepción de proposiciones 
en el día, lugar y hora previstos en la Convocatoria a la Licitación de referencia, a través del sistema 
CompraNet. 

Así mismo, se contó con la presencia del Representante del Órgano Interno de Control en eiiPN, la 
C.P. Marisol Jiménez Santiago. 

El servidor público que preside el Acto, informó a los asistentes que los servidores públicos en el 
contacto con particulares deben observar el "Protocolo de Actuación en materia de contrataciones 
públicas, otorgamiento y prórrogas de licencias, permisos, autorizaciones y concesiones" publicado 
en el Diario Oficial de la Federación el 20 de agosto de 2015, modificado ell9 de febrero de 2016 y 28 
de febrero de 2017, mismo que puede ser consultado en el portal de la Ventanilla Única Nacional � / 
(gob.mx) a través de la siguiente liga: W 
https://www.gob.mx/sfp/documentos/protocolo-de-actuacion-en-materia-de-contrataciones-publicas

otorgamiento-y-prorroqa-de-licencias-permisos-autorizaciones-y-concesiones-97983 

Asimismo, se hace constar que de conformidad con lo dispuesto por el artículo 26 penúltimo párrafo 
de la Ley, a este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés de estar 
presente en el mismo con el carácter de observador. 

Se procedió a verificar ei11Directorio de Proveedores y Contratistas Sancionados" actualizado al 
día 5 de septiembre de 2022, emitido por la Secretaría de la Función Pública, sin encontrarse alguno 
de los licitantes participantes en dicha relación, situación que se hace del conocimiento de los 
interesados. 

1 de 6 



) 
t 
' 

INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
,�ta��:;¡ ,; , , 

t � EDUCACION 1 SECRETARIA DE ADMINISTRACION 
1 1 • �! '""'"'"""'"''"""·· DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA 

DiVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

ACTA DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES 
LICITACIÓN PUBLICA DE CARÁCTER INTERNACIONAL BA30 LA COBERTURA DE TRATADOS, 

DE PARTICIPACIÓN ELECTRÓNICA, NÚMERO LA·011B00001·E3684-2022 
PARA LA "ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA LA MODERNIZACIÓN DE TALLERES Y LABORATORIOS DE 

DOCENCIA DE LA ESCUELA SUPERIOR DE INGENIER(A MEcANICA Y EL�CTRICA, UNIDAD TICOMAN 
DEL INSTITUTO POLIT�CNICO NACIONAL" PARA EL E:JERCICIO FISCAL 2022. 

De igual forma, de conformidad con lo señalado por el Sistema CompraNet, referente a verificar que 
las empresas participantes se encuentren debidamente constituidas, se consultó el "Listado 
Completo" de la página del Sistema de Administración Tributaria {SAT) de la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público, emitido el día 31 de julio de 2022 al que hace referencia el artículo 69-B, 
del Código Fiscal de la Federación vigente. 

Por lo que se da inicio puntualmente al acto, situación que se evidencia con la hora señalada en el 
Sistema CompraNet, como adelante se aprecia. 

Asimismo, en virtud de que se trata de un procedimiento de participación electrónica se procedió a 
verificar el envío de proposiciones por medios remotos de comunicación électrónica (CompraNet), 
reportando el sistema que se cuenta con 8 proposiciones enviadas de forma electrónica, mismas 
que corresponden a los licitantes siguientes: 

Q 

• Pr¿�edimÍent�·; 11.09097·· ADQUISICIÓN Ó.E EOÚÍPOS PARA LA MODERNIZACIÓN DE TALLERES Y LABORATORIOS DE DOCENCIA DE LA ESCUELA 
SUPERIOR DE INGENIERiA MECÁNICA Y ELÉCTRICA UNIDAD TICOMAN DEL INSTITUTO POliTÉCNICO NACIONAL" PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022. 

hclu yhoradt ljle't�n dr p-cposborlec05.1Wr.dn210COOO un. 
·· - --�----- ·-�- - -·-------- --�--�--- -�- ·-- ·· ··-- --

�-.� --. 
Admft1tr.elilnddPraa6miftrlo ManitofMd,lki\4nt� Grl..,odeer.du.ltlótl Apm .... .ade�« 1 r.l:o 0-��t . �fftt."�uq¿'ICICOrl!pliC!rnfllci!A.o;:fS' 

l!tiiJnO'!C:tP��� • ÍPr��;;_:l E!i's'v;dlla�'l't�mdtPrep:w,tu• 

E.st.atus2pcrt11ralknka 

SS$ lidt:anle 

cor.xntll»idtE'U�nlnlnl� 

O (:)Vtr//h:J¡/ll)laJJ 

ASESORIA YPROVE.EOORAOEEOUPOSf'Af'.Jr.LABOR4TORIO !A M CV d 

U.KJTEtSA.DECVo 

1 lc.ttl8 --� -

No. LICITANTES QUE ENVIARON SU PROPOSICIONES ELECTRÓNICAS PARA ESTE ACTO 

1 ASESORfA Y PROVEEDORA DE EQUIPOS DE LABORATORIO, S.A. DE C.V. 
2 BRAN TECHNOLOCY, S. DE R.L. DE C.V. 
3 CENTURY 30, S. DE R. L. DE C.V. 

4 
CORRSYS MÉXICO, S.A. DE C.V. EN PROPOSICIÓN CONJUNTA CON CARS 

ENCINNERINC ANO INTECRATION, S.A. DE C.V. 
S DISITEC, S.A. DE C.V. 
6 IMOTEC, S.A. DE C.V. 

2 de 6 



INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
\'' " � ., , , . 

(�.i�l EDUCACION / . SECRETARIA DE ADMINISTRACION 1 �� """"''.""'"""'""' DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA 
DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

ACTA DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES 
LICITACIÓN PUBLICA DE CARÁCTER INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS, 

DE PARTICIPACIÓN ELECTRÓNICA. NÚMERO LA-Ol7B0000l-E3684-2022 
PARA LA "ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA LA MODERNIZACIÓN DE TALLERES Y LABORATORIOS DE 

DOCENCIA DE LA ESCUELA SUPERIOR DE INGENIER(A MECÁNICA Y ELÉCTRICA, UNIDAD TICOMAN 
DEL INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL n PARA EL E3ERCICIO FISCAL 2022. 

7 METALINSPEC, S.A. DE C.V. 
8 PRANATEC, S.A. DE C.V. 

Conforme a lo dispuesto por el artículo 47, antepenúltimo párrafo del Reglamento de la Ley, se llevó 
a cabo la apertura de la bóveda del sistema CompraNet y la descarga de los sobres cerrados que de 
manera electrónica contienen las proposiciones de los licitantes, revisando cuantitativamente la 
documentación presentada, sin entrar al análisis detallado de su contenido. De lo anterior se hace 
constar lo siguiente: 

No. LICITANTE FOLIOS DE LA PROPOSICIÓN 

ASESORfA Y PROVEEDORA DE 
Documentación Legal y Administrativa: consta del folio 
1 al folio 100. 

1 EQUIPOS DE LABORATORIO, S.A. Documentos Técnicos: del folio 1 al folio 85. 
DE C.V. Puntos y Porcentajes: del folio 1 al folio 586. 

Propuesta Económica: folio 1 
Documentación Legal y Administrativa: consta del folio 

BRAN TECHNOLOCiY, S. DE R.L. DE 1 al folio 112. 
2 Documentos Técnicos: del folio 1 al folio 20. 

c.v. Puntos y Porcentajes: del folio 1 al folio 1318. 
Propuesta Económica: del folio 1 al folio S. 
Documentación Legal y Administrativa: consta del folio 
1 al folio 54. 

3 CENTURY 30, S. DE R.L. DE C.V. Documentos Técnicos: del folio 55 al folio 64. 
Puntos y Porcentajes: del folio 55 al folio 202. 
Propuesta Económica: folio 1 . 

CORRSYS MÉXICO, S.A. DE C.V. EN Documentación Legal y Administrativa: consta del 69 

PROPOSICIÓN CONJUNTA CON hojas. 
4 

CARS ENCiiNNERINCi ANO · 
Documentos Técnicos: 8 hojas. 
Puntos y Porcentajes: 75 hojas. 

INTECiRATION, S.A. DE C.V. Propuesta Económica: 2 hojas. 
Documentación Legal y Administrativa: consta del folio 
1 al folio 94. 

S DISITEC, S.A. DE C.V. Documentos Técnicos: del folio 1 al folio 39. 
Puntos y Porcentajes: del folio 1 al folio 484. 
Propuesta Económica: folio 1 . 
Documentación Legal y Administrativa: consta del folio 
1 al folio 81. 

6 IMOTEC, S.A. DE C.V. Documentos Técnicos: del folio 1 al folio 179 y del folio 1 
al folio S. 

Ci 

\) 

7 METALINSPEC, S.A. DE C.V. 

Puntos y Porcentajes: del folio 1 al folio 255. "'\ 
Pr.opuesta Económica: del folio 1 al folio 2. 
Documentación Legal y Administrativa: consta del folio 
1 al folio 77. 
Documentos Técnicos: del folio 1 al folio 63. 1\ 
Puntos y Porcentajes: del folio 1 al folio 254. 

() Propuesta Económica:del folio 1 al folio 3. 

3 de 6 



INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
\�·q � -" , , 

r� .\ EDUCACION 1 SECRETARIA DE ADMINISTRACION 

1 ��/ ,., ..... , ...... �........ DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA � 

DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

ACTA DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES 
LICITACION PUBLICA DE CARACTER INTERNACIONAL BA30 LA COBERTURA DE TRATADOS, 

DE PARTICIPACIÓN ELECTRÓNICA, NÚMERO LA·011B00001·E3684-2022 
PARA LA "ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA LA MODERNIZACIÓN DE TALLERES Y LABORATORIOS DE 

DOCENCIA DE LA ESCUELA SUPERIOR DE INGENIERIA MEcANICA Y EL�CTRICA, UNIDAD TICOMAN 
DEL INSTITUTO POLIT�CNICO NACIONAL" PARA EL E3ERCICIO FISCAL 2022. 

Documentación Legal y Administrativa: consta del folio 
1 al folio 86. 

8 PRANATEC, S.A. DE C.V. Documentos Técnicos: del folio 1 al folio 38. 
Puntos y Porcentajes: del folio 1 al folio 224 y del folio 226 
al folio 296. 
Propuesta Económica: del folio 1 al folio 4. 

Asimismo, con fundamento en los artículos 35, fracción 111 de la Ley y 47 penúltimo párrafo de su 
Reglamento, se dio lectura al Precio Unitario de cada una de las partidas que integran las 
proposiciones sin incluir el IV A,· por cada uno de los licitantes para las partidas ofertadas, como se 
describe a continuación: 

IMPORTE DE LAS 
PROPOSICIONES 

No. NOMBRE DEL LICITANTE PARTIDA 
QUE 

PRECIO TOTAL 

OFERTA 
ANTES DE IVA 

1 
ASESORfA Y PROVEEDORA DE EQUIPOS DE 

16 $1'184, 119.SO 
LABORATORIO, S.A. DE C.V. 

2 BRAN TECHNOLOCY, S. DE R.L. DE C.V. 
10 $2'42S,SOO.OO 
11 $S'SOO,SOO.OO 

3 CENTURY 30, S. DE R.L. DE C.V. 17 $5'312,219.30 
18 $S47,690.30 

CORRSYS MÉXICO, S.A. DE C.V. EN PROPOSICIÓN 

4 CONJUNTA CON CARS ENCINNERINC ANO INTECRATION, 
2 $3'404,740.00 

S.A. DE C.V. 

S DISITEC, S.A. DE C.V. 
10 $2'228,724.60 
11 $3'594,993.97 
5 $2'10S,876.8S 

6 IMOTEC, S.A. DE C.V • . 10 $9'122,226.96 
11 $10'278,837 .36 

7 METALINSPEC,.S.A. DE C.V. S $2,00�,597.40 
10 $2'214,4SO.S6 

8 PRANATEC, S.A. DE C.V. 11 . $3'S92,741.23 
17 $1'019, 136.00 
18 $244,020.00 

Por lo que de conformidad con el artículo 35 fracción 111 de la Ley, las proposiciones se reciben para su � 
evaluación y con base en ella, se emitirá el Fallo correspondiente, el cual será dado a conocer a través � 

· 

del sistema CompraNet el día 14 de septiembre de 2022 a las 17:00 horas, mismo que podrá ser 
diferido, siempre y cuando, el nuevo plazo no· exceda de 20 días naturales contados a partir del plazc {Y 
establecido originalmente. V\ 

� 
. 

4 de 6  

. 



.... } 

INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
'''"' " .; , , 

t\ :-\ EDUCACION j SECRETARIA DE ADMINISTRACION 
\_t,-jl "'"'"''.'""'"'"'"... DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA 

DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

ACTA DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES 
1 

LICITACIÓN PÚBLICA DE CAR.ÁCTER INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS, 
DE PARTICIPACIÓN ELECTRÓNICA, NÚMERO LA·OllB00001·E3684-2022 

PARA LA "ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA LA MODERNIZACIÓN DE TALLERES Y LABORATORIOS DE 
DOCENCIA DE LA ESCUELA SUPERIOR DE INGENIERIA MEcANICA Y ELÉCTRICA, UNIDAD TICOMAN 

DEL INSTITUTO �OLITÉCNICO NACIONAL n PARA EL E3ERCICIO FISCAL 2022. 

Por otra parte, para efectos de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de la Ley, a partir de 
esta fecha se pone a disposición de los licitantes, copia de esta Acta en la Dirección de Recursos 
Materiales e Infraestructura, ubicada en Av. Miguel Othón de Mendizábal s/n, esq. Av. Miguel Bernard, 
Col. La Escalera, Alcaldía Gustavo A Madero, C.P. 07320 en donde se encontrará disponible, por un 
término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir 
a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la 
notificación personal, mencionando que la información también se publicará en el Sistema 
CompraNet en la dirección electrónica https://compranet.hacienda.gob.mx 

Al finalizar el presente acto, se hace entrega al M. en C. Armando Oropeza Osornio, Director de la 
Escuela Superior-de Ingeniería Mecánica y Eléctrica Unidad Ticomán , Área Técnica y Requirente de 
los bienes,_ las Propuestas Técnicas a efecto de que sean evaluadas cualitativamente, solicitando que 
el dictamen de-evaluación debidamente elaborado. fundado. motivado y firmado sea entregado a 
más tardar el día'8 de septiembre 2022. a las 12:00 horas en la Dirección de Recursos Materiales e 
Infraestructura deiiPN. 

Se preguntó a los participantes asistentes a éste acto, si deseaban manifestar alguna observación u 
objeción al mismo, a lo que respondieron no tener ninguna. 

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminado este acto, siendo las 14:30 horas, del 
mismo día de su inicio. 

Esta Acta consta de 06 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad, los asistentes a este 
acto, quienes reciben copia de la misma. 

OBSERVADORES SOCIALES 
NOMBRE Y EMPRESA QVE REPRESENTA RÚBRICA FIRMA 

NO SE PRESENTÓ NINGUNA PERSONA QUE MANIFESTARA SU INTERÉS 

� � DE PERMANECER EN EL ACTO CON CARÁCTER DE OBSERVADOR 

POR PARTE DEL ÁREA CONVOCANTE INSTITUTO POLIT�CNICO NACIONAL 
ÁREA CONTRATANTE 

NOMBRE Y CARGO 
Mtro. Alfredo Armando 

Becerril Castillo 
Director de Recursos Materiales 

e Infraestructura 

Lic. Cierardo Alfredo lcaza Palacio 
Jefe de la División de Adquisición 

de Bienes y Servicios 

ÁREA 
Dirección de 

Recursos 
Materiales e 

Infraestructura 
Dirección de 

Recursos 
Materiales e 

Infraestructura 

5 de 6 

RÚBRIC 



INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
,. ra� � r r 

{ff· ·"¡ EDUCACION 1 , SECRETARIA DE ADMINISTRACION 
\;' · l "'""''""'"""''''"M' DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA ....... 

DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1 -

' 

� 
\ 1\ 

) 

ACTA DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES 
LICITACION PUBLICA DE CARACTER INTERNACIONAL BA30 LA COBERTURA DE TRATADOS, 

DE PARTICIPACIÓN ELECTRÓNic:,A, NÚMERO LA·07lB00001·E3684-2022 
PARA LA "ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA LA MODERNIZACIÓN DE TALLERES Y LABORATORIOS DE 

DOCENCIA DE LA ESCUELA SUPERIOR DE INGENIER(A MEcANICA Y ELiCTRICA, UNIDAD TICOMAN 
DEL INSTITUTO POLITiCNICO NACIONAL" PARA EL E3ERCICIO FISCAL 2022. 

.e 

M. en C. Armando Oropeza Osornio 
Director 

Escuela Superior @ 
de Ingeniería 

Mecánica y 
Eléctrica Unidad 

Ticomán 

POR PARTE DE LA OFICINA DEL ABOGADO GENERAL DEL IPN 
NOMBRE Y CARGO RÚBRICA 

NO HUBO REPRESENTANTE 

POR PARTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN EL IPN 

,. N�MBRE RÚBRICA 

C.P. Marisol Jiménez Santiago fi 

FIRMA 

FIRMA 

h 
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• FIN DEL ACTA·····················--···-·-····-·----------··-------

6 de 6 


